

证券代码:002437

证券简称:誉衡药业

公告编号:2020-044

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

2019 年度财务决算报告

哈尔滨誉衡药业股份有限公司（以下简称“公司”）2019 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2019 年度母公司及合并的利润表、2019 年度母公司及合并的现金流量表、2019 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经上会会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

一、2019 年度经营成果

报告期内，公司实现营业收入 50.54 亿，较同期下降 7.80%；实现归属于上市公司股东净利润-26.62 亿元，同比下降 2,214.30%。主要会计数据和财务指标如下：

	2019 年	2018 年	本年比上年 增减	2017 年
营业收入（元）	5,053,859,894.87	5,481,339,828.22	-7.80%	3,041,883,453.67
归属于上市公司股东的净利润（元）	-2,661,773,278.26	125,893,634.30	-2,214.30%	309,675,737.02
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-2,596,306,299.91	969,254.27	-267,966.38%	256,921,014.41
经营活动产生的现金流量净额（元）	610,365,817.76	1,162,761,434.81	-47.51%	651,795,325.53
基本每股收益（元/股）	-1.2109	0.0573	-2,213.26%	0.1409
稀释每股收益（元/股）	-1.2109	0.0573	-2,213.26%	0.1409
加权平均净资产收益率	-91.21%	2.95%	-94.16%	7.65%
	2019 年末	2018 年末	本年末比上 年末增减	2017 年末
总资产（元）	6,407,579,736.43	9,477,173,262.97	-32.39%	9,064,144,464.19
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,521,364,082.87	4,324,011,225.63	-64.82%	4,173,917,408.23

二、主营业务分析

1、收入与成本

(1) 营业收入构成

单位：元

	2019 年	2018 年	同比增减
--	--------	--------	------

	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	5,053,859,894.87	100%	5,481,339,828.22	100%	-7.80%
分行业					
医药制造	4,115,324,204.45	81.43%	4,425,488,244.14	80.74%	-7.01%
医药代理	907,601,956.47	17.96%	1,025,359,850.18	18.71%	-11.48%
其他业务	30,933,733.95	0.61%	30,491,733.90	0.56%	1.45%
分产品					
心脑血管药物	1,870,495,371.25	37.01%	2,405,099,557.55	43.88%	-22.23%
骨科药物	675,831,344.92	13.37%	751,527,877.10	13.71%	-10.07%
营养类药物	1,075,586,269.50	21.28%	1,069,329,030.85	19.51%	0.59%
抗感染药物	455,222,871.24	9.01%	403,153,719.18	7.36%	12.92%
免疫增强药物	26,862,664.50	0.53%	34,648,414.12	0.63%	-22.47%
糖尿病	95,199,346.16	1.88%	86,166,779.48	1.57%	10.48%
抗肿瘤药物	206,562,111.98	4.09%	130,289,015.13	2.38%	58.54%
电解质类药物	155,950,800.81	3.09%	159,218,433.25	2.90%	-2.05%
其他	492,149,114.51	9.74%	441,907,001.56	8.06%	11.37%
分地区					
国内	5,047,969,482.39	99.88%	5,476,602,014.09	99.91%	-7.83%
国外	5,890,412.48	0.12%	4,737,814.13	0.09%	24.33%

(2) 营业成本构成

① 行业分类

单位：元

行业分类	项目	2019年		2018年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
医药制造	主营业务成本	672,140,481.37	49.91%	621,083,670.05	44.52%	8.22%
医药代理	主营业务成本	657,790,340.78	48.84%	748,394,421.99	53.64%	-12.11%
其他业务	其他业务成本	16,859,300.08	1.25%	25,657,367.05	1.84%	-34.29%

② 产品分类

单位：元

产品分类	项目	2019年		2018年		同比增减
		金额	占营业成本比重	金额	占营业成本比重	
心脑血管药物	主营业务成本	753,721,126.21	55.96%	916,527,235.08	65.69%	-17.76%
骨科药物	主营业务成本	56,204,708.60	4.17%	56,750,902.00	4.07%	-0.96%
营养类药物	主营业务成本	132,553,697.49	9.84%	113,777,706.14	8.16%	16.50%
抗感染药物	主营业务成本	113,054,652.74	8.39%	86,049,405.55	6.17%	31.38%
免疫增强药物	主营业务成本	2,399,328.88	0.18%	6,464,045.57	0.46%	-62.88%
糖尿病	主营业务成本	34,491,322.50	2.56%	30,213,365.49	2.17%	14.16%
抗肿瘤药物	主营业务成本	15,562,906.61	1.16%	13,618,048.25	0.98%	14.28%

电解质类药物	主营业务成本	63,436,469.65	4.71%	57,674,542.50	4.13%	9.99%
其他	主营、其他业务成本	175,365,909.56	13.02%	114,060,208.51	8.18%	53.75%

2、费用

单位：元

	2019年	2018年	同比增减	重大变动说明
销售费用	2,687,105,687.65	2,937,712,806.32	-8.53%	
管理费用	356,630,685.46	359,477,351.09	-0.79%	
财务费用	136,660,153.44	160,989,817.70	-15.11%	
研发费用	185,788,798.88	122,930,196.19	51.13%	主要系本期部分开发支出项目不再满足资本化条件而进行费用化处理所致

3、现金流

单位：元

项目	2019年	2018年	同比增减
经营活动现金流入小计	5,953,268,822.79	6,140,589,579.44	-3.05%
经营活动现金流出小计	5,342,903,005.03	4,977,828,144.63	7.33%
经营活动产生的现金流量净额	610,365,817.76	1,162,761,434.81	-47.51%
投资活动现金流入小计	1,657,278,526.95	852,271,989.11	94.45%
投资活动现金流出小计	1,586,449,459.87	1,019,625,183.87	55.59%
投资活动产生的现金流量净额	70,829,067.08	-167,353,194.76	142.32%
筹资活动现金流入小计	2,976,621,474.01	2,210,256,788.10	34.67%
筹资活动现金流出小计	3,240,571,803.11	2,992,453,646.68	8.29%
筹资活动产生的现金流量净额	-263,950,329.10	-782,196,858.58	66.26%
现金及现金等价物净增加额	415,079,398.56	220,993,721.81	87.82%

相关数据同比发生重大变动的主要影响因素说明：

经营活动产生的现金净流量较上年同期下降 47.51%，主要系本期经营活动现金流入减少同时经营活动现金流出增加所致。

投资活动产生的现金流入较上年同期上升 94.45%，主要系一方面本期赎回银行理财产品增加，另一方面公司收到澳诺制药股权出售的首笔款。

投资活动产生的现金流出较上年同期上升 55.59%，主要系本期购买银行理财产品增加。

投资活动产生的现金净流量较上年同期上升 142.32%，主要系本期投资活动现金流入增加额大于现金流出增加额所致。

筹资活动产生的现金流入较上年同期上升 34.67%，主要系本期收回的贷款保证金、票据保证金等增加所致。

筹资活动产生的现金净流量较上年同期上升 66.26%，主要系本期筹资活动现金流入增

加。

现金及现金等价物净增加额较上年同期增加 87.82%，主要系经营活动现金净流入减少、投资活动和筹资活动现金净流入增加综合影响的结果。

三、非主营业务分析

单位：元

	金额	占利润总额比例	形成原因说明	是否具有可持续性
投资收益	-16,305,989.69	0.63%	主要系对誉衡生物等联营企业进行权益法核算产生的投资收益所形成	是
公允价值变动损益	14,614,188.37	-0.56%	主要系持有 WuXi Healthcare Ventures II, L.P.、EARLS MILL LIMITED、苏州工业园区原点正则贰号创业投资企业（有限合伙）的股权投资，以公允价值计量产生	是
资产减值	-2,641,237,731.10	101.42%	主要系本期末计提商誉减值准备、固定资产和无形资产减值准备等形成	否
营业外收入	6,798,961.26	-0.26%	主要系本期资金使用费、废品收入、不需要支付的款项等形成	否
营业外支出	138,387,000.91	-5.31%	主要系业务赔偿款、非流动资产报废损失等形成	否

四、资产构成重大变动情况

单位：元

	2019 年末		2019 年初		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	1,311,775,331.65	20.47%	1,305,013,248.83	13.69%	6.78%	-
应收账款	506,358,061.75	7.90%	752,164,345.63	7.89%	0.01%	主要系本期销售回款情况较好
存货	455,631,235.32	7.11%	446,333,425.82	4.68%	2.43%	-
长期股权投资	397,963,333.80	6.21%	481,166,655.55	5.05%	1.16%	-
固定资产	1,490,011,043.93	23.25%	1,693,982,021.38	17.77%	5.48%	-
在建工程	11,446,765.82	0.18%	26,459,375.45	0.28%	-0.10%	主要系本期澳诺制药综合车间二期建设项目转入固定资产所致
短期借款	1,677,900,000.00	26.19%	1,653,428,789.00	17.35%	8.84%	-
应收款项融资	12,179,945.52	0.19%	5,906,368.33	0.06%	0.13%	主要系本期应收票据增加所致
预付款项	49,000,361.05	0.76%	36,691,568.17	0.38%	0.38%	主要系本期预付材料款增加所致

其他应收款	54,328,730.16	0.85%	244,335,085.04	2.56%	-1.71%	主要系本期对应收樟树市亚新投资投资管理中心（有限合伙）等的款项单项计提大额坏账准备所致
持有待售资产	763,142,507.35	11.91%			11.91%	主要系本期拟出售子公司澳诺制药 100% 股权，澳诺制药资产在持有待售资产列报所致
其他流动资产	50,663,031.34	0.79%	25,628,781.29	0.27%	0.52%	主要系本期预缴企业所得税增加所致
其他权益工具投资	66,123,215.70	1.03%	181,636,930.58	1.91%	-0.88%	主要系本期誉衡香港直接持有的 Proteus Digital Health, Inc 的优先股的公允价值下降所致
开发支出	16,749,863.29	0.26%	73,665,280.13	0.77%	-0.51%	主要系本期部分开发支出项目不再满足资本化条件而进行费用化处理所致
商誉	411,160,481.16	6.42%	3,360,233,644.10	35.25%	-28.83%	主要系本期对商誉进行减值测试，对并购华拓万川、普德药业等形成的商誉计提大额减值准备所致
递延所得税资产	155,790,610.76	2.43%	125,572,525.71	1.32%	1.11%	主要系本期对可抵扣亏损、内部交易未实现利润等可抵扣暂时性差异计提递延所得税资产所致
应付票据	74,828,682.70	1.17%	147,348,006.48	1.55%	-0.38%	主要系本期票据支付业务减少所致
应付账款	227,199,938.90	3.55%	168,801,200.76	1.77%	1.78%	主要系本期应付原料采购款增加所致
预收款项	74,005,004.37	1.15%	146,386,194.71	1.54%	-0.39%	主要系本期拟出售子公司澳诺制药 100% 股权，澳诺制药的预收款项额度较大且转入持有待售资产列报所致
应付职工薪酬	284,177,319.98	4.44%	33,959,351.79	0.36%	4.08%	主要系本期下半年公司进行营销改革，整合营销资源，销售人员大幅增加，年底计提大额职工薪酬所致

应交税费	74,993,795.67	1.17%	163,748,152.71	1.72%	-0.55%	主要系本期末收入规模下降，相应产生的应交增值税减少所致
持有待售负债	194,033,691.36	3.03%			3.03%	主要系本期拟出售子公司澳诺制药 100% 股权，澳诺制药负债在持有待售负债列报所致
一年内到期的非流动负债	999,643,612.41	15.60%	469,658,304.00	4.93%	10.67%	主要系中期票据拟于 2020 年 2 月份全部偿还，由应付债券转入一年内到期的非流动负债核算所致
应付债券	0.00		996,762,580.46	10.46%	-10.46%	主要系中期票据拟于 2020 年 2 月份全部偿还，由应付债券转入一年内到期的非流动负债核算所致
其他非流动负债	0.00		1,212,000.00	0.01%	-0.01%	主要系各地区经销商向公司购买的硫酸氢氯吡格雷片地区经销权在本期终止，剩余买断金全部转入其他业务收入所致

特此公告。

哈尔滨誉衡药业股份有限公司

董 事 会

二〇二〇年四月二十八日